
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.      176   del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

Gorgoglione lì, 11/04/2024 

Il Messo Comunale 

 



 

                                       
  COMUNE DI GORGOGLIONE 

Provincia di Matera  
Tel. 0835560078 

 

     DETERMINAZIONE  

 
  
 
 

Area   FINANZIARIA / AMM.TIVA Nr. d’ordine 45 Del  11/04/2024 
   

      

Nr. d’ordine     ======== del      ==== Ufficio  Ragioneria             
          

 

OGGETTO: PROGETTO WORK EXPERIENCE - AZIONI CONCRETE  DI POLITICHE ATTIVE PER 

IL LAVORO DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 

PUBBLICO E DI DOMANDA.  
  

Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 
Attestante la copertura finanziaria                               BILANCIO  2024 
  

Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000                        Cap./art./ 21004.2 M.aggr. 2.02.01.10.999 

                   Impegno n. 636/2023  
                   Cap./art/ 12004.2  M.aggr. 1.03.02.12.003 

                        
           

  
  

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
Data  11/04/2024                            Vincenzo GAGLIARDI 

  

 

                      IL RESPONSABILE DELL'AREA  AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 
 
VISTA la  Legge  Regionale  n°28/01  recante  norme  per la  promozione  dell'accesso  al lavoro delle persone disabili; 

 

VISTO  l'art.  4  della citata  legge  che  attribuisce  all'Ente  Regione  la  funzione  di  prevedere interventi  di  politica  

attiva  per il  lavoro  a  favore  delle persone  disabili  nel  rispetto  delle linee programmatiche di cui all'art.  2 della 

legge regionale n°29 /98; 

 

VISTA  la  legge  regionale  n°29/98  in  materia  di  politiche  regionali  per il  lavoro  e servizi integrati  per  l'impiego  

con  cui  è  attribuita  all'Ente  Regione  la  funzione  di  determinare programmi di iniziativa regionale nonché eventuali  

progetti speciali; 

 

VISTA la  legge  12 marzo  1999  n°68  e succ.  recante norme per il  diritto al lavoro dei disabili il  cui  art.2  specifica  

che  per  collocamento  mirato  dei  disabili  si  intende  quella  serie  di strumenti tecnici  e di supporto che permettono 

di valutare adeguatamente le persone con disabilità  nelle  loro  capacità  lavorative  e di inserirli  nel  posto  adatto,  

attraverso  analisi di posti di lavoro, forme di sostegno, azioni  positive e soluzione dei problemi connessi con gli 

ambienti,  gli  strumenti  e  le  relazioni  interpersonali  sui  luoghi  quotidiani  di  lavoro  e  di relazione; 

 

PRESO ATTO  che  con   la   Legge   Regionale  n°28/01  la Regione  promuove  e  sostiene l'inserimento   lavorativo   

in   forma  dipendente  portando  ad   attuazione  le  modalità  di occupazione del collocamento mirato; 

 

VISTA  la  Legge  regionale  n°33/03  concernente  il  riordino  del Sistema  Formativo  Integrato, nella quale  è 

definito  "sistema  formativo  integrato"  l'insieme  delle  azioni   che  riguardano l'istruzione, l'orientamento e le 

politiche del  lavoro, considerando tali  azioni  come  funzione della promozione socio  economica finalizzata allo 

sviluppo dell'occupazione; 



 
 

VISTA la  D.G.R.  n°1689 /05  con  la  quale sono  state  approvate  le  azioni  positive  di politiche attive per il lavoro 

delle persone diversamente abili  nonché le modalità e le procedure per l'attuazione dei singoli interventi programmati; 

 

PRESO ATTO dei  principi  cui  si  ispirano  le  azioni   positive  e  che  trovano  rispondenza nell'art.  1 della L.R. 

n°28/01 e precisamente: 

•     coinvolgimento e partecipazione delle famiglie dei destinatari degli interventi; 

 

•     integrazione e collaborazione tra i  servizi competenti; 

•     finalizzazione   delle  attività   di  orientamento   al  supporto   ed   allo   sviluppo  delle attitudini e delle  

      capacità professionali delle persone disabili; 

•     personalizzazione delle attività di formazione e verifica della efficacia in ragione delle peculiarità concernenti   

      l'inserimento al lavoro delle persone disabili; 

•     cooperazione   tra  soggetti   pubblici  e  privati   nella   realizzazione  degli   interventi, concentrazione delle risorse 

      complementarità,  partenariato,  coordinamento,  addizionalità,  compatibilità. 

 

PRESO ATTO che i destinatari  delle azioni  positive  sono  i   soggetti  di cui al comma  1  art.  1 della Legge n°68/99; 

 

PRESO ATTO che  tra le  aree  di  intervento  è compresa  la  promozione  dell'inserimento  in affiancamento  al lavoro  

da parte  degli  Enti  Locali  attraverso  la  presentazione  di progetti  da parte di questi  ultimi volti ad offrire alle 

persone con disabilita un'esperienza di avviamento al lavoro; 

 

CONSIDERATO  che  questo  Ente  ha elaborato  un Piano  di Intervento  finalizzato  ad offrire  a nr.  5  persone   con   

disabilità,   la   possibilità   di   compiere   un'esperienza   di   lavoro   in affiancamento,  integrata  da  una  attività  

formativa  e  con  l'esclusione  della costituzione  di rapporto di  lavoro  a  qualsiasi  titolo  con  questo  Comune,  

trattandosi  di  esplicite e mirate azioni  formative; 

 

CHE il  Progetto,  predisposto da questo  Comune, denominato "Azioni concrete di politiche attive  per  il  lavoro  delle 

persone  diversamente  abili"  è finalizzato  al  rilancio dell'identità sociale della persona con disabilità attraverso, in 

particolare: 

•   la  promozione  della  cultura  dell'integrazione  finalizzata  a  favorire  un'esperienza  nel campo  del lavoro; 

•   l'attivazione del partenariato istituzionale in attuazione del  principio di sussidiarietà; 

•   integrazione dell'esperienza lavorativa con attività formative; 

 

CHE  con   DGC   n.17  del  22/02/2024  ad   oggetto  "Progetto  Work  Experience  - Azioni concrete  di  politiche  

attive  per  il  lavoro  delle  persone  diversamente  abili - approvazione progetto" si deliberava tra l'altro: 

"DI APPROVARE il Progetto, per come modificato in premessa, denominato  "Azioni concrete di politiche  attive  per  

il  lavoro  delle  persone  diversamente  abili': finalizzato  all'inserimento lavorativo  di  nr. 5  persone   diversamente  

abili  dell'importo  complessivo   di  €  35.500,00, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DARE ATTO che il Progetto  in parola,  prevede  la ripartizione  delle quote  di finanziamento  a carico della Regione 

Basilicata in €.24.850,00 ed a carico del bilancio del Comune di Gorgoglione in €. 10.650,00, rispettivamente pari al 

70% e al 30% del costo del progetto; 

 

DI DARE ATTO che l'inserimento  dei disabili avviene  esclusivamente nell'ambito  del progetto approvato  e per i 

tempi  e gli obiettivi ivi indicati,  rappresentati da attività  di formazione con affiancamento lavorativo e con l'esclusione 

della costituzione di rapporto di lavoro a qualsiasi titolo con questo Comune,  trattandosi di esplicite e mirate azioni 

formative; 

 

SUBORDINARE l'attuazione  del Progetto  all'avvenuto finanziamento  da parte della Regione Basilicata,  con riserva 

delle conseguenti determinazioni da parte di questo Organo esecutivo; 

 

DARE ATTO  che  la  somma   di  €.  10.650,00,  quale  quota  di  compartecipazione  a  carico dell'Ente per 

l'attuazione del Progetto in parola, sarà imputata al capitolo 21004.2 M.aggr. 2.02.01.10.999 Impegno n. 636/2023 e che 

la somma di € 24.850,00 quale  contributo regionale sara’ imputato al capitolo 12004.2 M.aggr.  1.03.02.12.003 del 

bilancio di previsione corrente; 

 

DISPORRE  che i competenti  Servizi  dell'Ente  trasmettano   alla   Regione   Basilicata   - Dipartimento   Formazione,   

lavoro,  Cultura e Sport - la presente e tutta la documentazione inerente la valutazione del progetto; 

 

CONSIDERATO  CHE   la   Regione   Basilicata   con   nota   prot.   1314   del   19/03/2024   ha trasmesso al Comune  

di Gorgoglione  la  determinazione  Dirigenziale  n. 15BD.2024/D.00225  del 08/03/2024  avente ad oggetto  "L.R, 20 

luglio 2001 n. 28 Progetto di Work Esperience - Azioni concrete  di  politiche  attive  per  il  lavoro  delle  persone   

diversamente  abili  - Assegnazione Contributo - Impegno  Contributo - Comune di Gorgoglione" con la quale, tra 

l'altro, ha assegnato al Comune di Gorgoglione il contributo regionale di € 24.850,00 a titolo di compartecipazione 

finanziaria  per la  realizzazione  del progetto di cui trattasi  calcolato  in  ragione  del 70%  del costo totale pari ad  

€ 35.500,00; 

 



 
ATTESO che con DGC n. 17 del 22/02/2024  è stato assegnato l'incarico al Responsabile dell’Area amministrativa   di 

porre in essere  gli atti consequenziali; 

 

RITENUTO pertanto dover procedere all'approvazione dello schema dell'Avviso Pubblico  e dell'allegato  modulo di  

domanda in  applicazione  degli  indirizzi  formulati  dalla  G.C. con  il richiamato atto n. 17 del 22/02/2024; 

 

VISTA deliberazione di C.C. n. 37  del 14/12 /2023 con la quale veniva approvato il bilancio 2024-2026 Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e Nota Integrativa; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 597 del 07/02/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 

dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 

VERIFICATA la regolarità tecnica ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espressa dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria/Amministrativa, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria, espressa 

dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il T.U.E.L.  n. 267 /2000; 

VISTO il  Regolamento Comunale dei Servizi e degli  Uffici; 

VISTO il  parere favorevole  di regolarità  tecnica -  amministrativa  espresso  dal Responsabile del Settore Affari 

Generali  e Politiche Sociali 

VISTA la Legge n°68/99; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE   lo  schema  di Avviso  Pubblico  corredato  del  relativo  modulo  di domanda che  si allegano al 

presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e sostanziale,  ai fini  dell'accesso al "Progetto work 

experience  - Azioni concrete di politiche attive per il lavoro delle persone  diversamente abili - ulteriori modifiche  e 

approvazione progetto"  da parte  di n.05 persone con disabilità; 

 

2.DARE ATTO che il  Progetto in parola, prevede la  ripartizione delle quote di finanziamento a carico  della   Regione  

Basilicata  in  €.  24.850,00  ed  a  carico  del  bilancio   del  Comune  di Gorgoglione in €. 10.650,00, rispettivamente 

pari al 70% e al 30% del costo del progetto; 

 

3.DI DARE ATTO  che  l'inserimento  dei  disabili   avviene   esclusivamente  nell'ambito  del progetto  approvato  e  

per  i   tempi   e  gli  obiettivi  ivi  indicati,  rappresentati  da  attività  di formazione con affiancamento lavorativo e con 

l'esclusione della costituzione di rapporto di lavoro  a  qualsiasi    titolo  con  questo  Comune,  trattandosi  di  esplicite  

e  mirate  azioni formative; 

 

4.DARE  ATTO che  la  somma   di  €.  10.650,00,  quale  quota  di  compartecipazione  a  carico dell'Ente per 

l'attuazione del Progetto in parola, sarà  imputata   al Cap./art./ 21004.2 M.aggr. 2.02.01.10.999 Impegno n. 636/2023  e 

la somma di € 24.850,00 sarà imputata al Cap./art./ 12004.2 M.aggr. 1.03.02.12.003 del bilancio di previsione corrente ; 

 

5.DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria ,Segreteria e all’ufficio Albo ciascuno per i 

provvedimenti di propria competenza; 

 

6.DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’opposizione del visto contabile 

attestante la copertura finanziaria;  

 

7. DISPORRE che la presente vada inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto dal servizio di segreteria e 

pubblicata all’albo dell’ente per 15 giorni consecutivi 

 

Dalla Sede Municipale lì  11/04/2024 

                                                                    

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA              

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 
Vincenzo GAGLIARDI



 

 


